— 1 —

四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于开展

“青年红色筑梦之旅”电商直播活动的通知

各普通高等学校、有关成人高校：

2017 年 8月 15日，习近平总书记给第三届大赛“青年红色

筑梦之旅”大学生回信，深切勉励青年学子把激昂的青春梦融入

伟大的中国梦，用青春书写无愧于时代、无愧于历史的华彩篇章，

为实现中华民族伟大复兴提供源源不断的青春力量。三年来，广

大青年学生深入革命老区、贫困地区和城乡社区，为乡村振兴、

生态文明建设作出了重要贡献。

根据第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛组委

会安排，为全面落实习近平总书记的重要回信和陕西考察重要讲

话精神，进一步组织实施好“青年红色筑梦之旅”活动，充分发

挥电商在群众脱贫和乡村振兴上的作用，鼓励广大学生通过电商

直播为四川省 7 个未摘帽贫困县以及其他贫困地区带货等方式

助力脱贫攻坚，实现线上创业就业，我省拟开展“青年红色筑梦

之旅”电商直播活动。现将有关事项通知如下：

 — 2 —

一、活动时间

6 月 25 日—8 月 25 日。

二、活动内容

通过淘宝直播开展电商扶贫，以服务四川省 7个未摘帽贫困

县脱贫和发展为核心任务，以服务省内其他贫困地区经济发展为

辐射带动，开展特色农产品、文化产品等销售和推广活动，学习

和掌握数字经济时代背景下互联网营销新技能，实现创业带动就

业。

三、活动安排

1.宣传（6 月 25 日起），各高校组织动员符合条件的大学

生创新创业团队参加 2020 年“青年红色筑梦之旅”电商直播活

动。

2.调研（6 月 25日—7月 8 日），请西南财经大学、西南石

油大学、四川师范大学、西南科技大学、西华师范大学、西南医

科大学、中国民航飞行学院 7所高校（以下简称“牵头高校”）

牵头组织其他 21 所凉山州 7 县定点扶贫高校（详见附件）做好

帮扶县当地特色农产品、文化产品的选品、技术以及宣传等对接

调研工作，讨论形成各县电商直播需求报告并根据需求制定相应

电商直播活动方案，每个方案应包括一个主题活动。其他高校不

定向开展省内未摘帽贫困县以外其他贫困地区特色农产品、文化

 — 3 —

产品的选品、技术以及宣传等对接调研工作，形成需求报告并制

定电商直播活动方案。

3.对接（7 月 13 日），大赛组委会发布未摘帽贫困县电商

直播需求报告，各高校根据需求至少联系 1 所牵头高校参与该校

定点帮扶县电商直播活动。

4.报名（6 月 25 日起），牵头高校组织动员本校及兄弟高

校优秀直播团队报名活动。其他高校组织动员本校电商直播团队

报名参加活动。各团队通过登录“全国大学生创业服务网”

（ https: //cy. ncss. cn/）或微信公众号（名称为“全国大

学生创业服务网”或“中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”）

任一方式进入“红旅电商直播专区”进行报名。活动咨询请通过

“中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”微信公众号进行咨询。

5.培训（6 月 25 日—8 月 25 日），通过淘宝直播 APP 和万

学慕课学习平台（https://mooc.wanxue.cn/ ），开展政策讲解、

案例分享、实施方案培训、技术平台学习、实操培训。

6.启动（6 月 30 日），在“青年红色筑梦之旅”活动全国

启动仪式期间同步启动。

7.直播带货（7月 1 日—8 月 25日），按照规则开展 7个未

摘帽贫困县或其他贫困地区的产品销售。

8.总结（8 月 25 日）,各高校总结活动参与情况及成效,选

 — 4 —

取优秀典型案例，加强宣传推广，推进活动进一步深入。

四、其他事项

1.请 7 所牵头高校于 7 月 10 日前向大赛组委会提交对接贫

困县特色农产品、文化产品的选品、技术以及宣传等电商直播需

求报告，直接发送电子邮件至 scgzjnds@126.com。

2.各高校于 7 月 13 日前将电商直播活动方案与“青年红色

筑梦之旅”活动总体方案合并报送至 scgzjnds@126.com。

3.各高校于 8 月 25 日前将直播活动总结材料与本校“青年

红色筑梦之旅”活动总结材料合并报送至 scgzjnds@126.com。

4.各高校在电商直播活动中的组织情况将纳入本届大赛“青

年红色筑梦之旅”优秀组织奖的评分指标。

5.阿里巴巴集团将在全国评选 100 个团队或个人授予最佳

直播青年奖，并提供就业机会、活动奖金、签约知名 MCN 机构。

五、活动联系人

1.教育厅高教处

联 系 人：高波、陈曦乐

联系电话：028-86110643（传真）

2.成都理工大学

联 系 人：朱凯、周君威

联系电话：028-84078348

 — 5 —

3.天猫校园、淘宝直播平台

联 系 人：沈蕾、曾圆圆

联系电话：15068739011 15723473717

电子邮箱：ruyu. sIQalibaba-inc. com

4.万学教育科技有限公司

联 系 人：王君宇、陈俊桥

联系电话：18601340721 18510862848

电子邮箱：honglvSJwanxue.cn

附件：四川省凉山州 7县定点扶贫高校信息表

四川省教育厅

2020 年 6月 25日

 — 6 —

附件

四川省凉山州 7县定点扶贫高校信息表

序号 单位 帮扶县 备注

1 西南医科大学 昭觉县 牵头高校

2 四川航天职业技术学院 昭觉县

3 四川应用技术职业学院 昭觉县

4 天府新区航空旅游职业学院 昭觉县

5 西南财经大学 美姑县 牵头高校

6 西昌学院 美姑县

7 成都工贸职业技术学院 美姑县

8 天府新区通用航空职业学院 美姑县

9 西南科技大学 布拖县 牵头高校

10 四川中医药高等专科学校 布拖县

11 西南科技大学城市学院 布拖县

12 江阳城建职业学院 布拖县

13 四川师范大学 普格县 牵头高校

14 四川西南航空职业学院 普格县

15 宜宾职业技术学院 普格县

16 西昌民族幼儿师范专科学校 普格县

17 中国民用航空飞行学院 越西县 牵头高校

18 内江师范学院 越西县

19 内江职业技术学院 越西县

20 眉山药科职业学院 越西县

21 西华师范大学 喜德县 牵头高校

22 成都农业科技职业学院 喜德县

23 天府新区信息职业学院 喜德县

24 四川科技职工大学 喜德县

25 西南石油大学 金阳县 牵头高校

26 四川电影电视学院 金阳县

27 四川商务职业学院 金阳县

28 德阳科贸职业学院 金阳县

	doc_mark
	Content
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark18
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22